２０２２年８月１５日

各 位

ＮＸ商事株式会社

ロジスティクスファイナンス事業の承継に関するお知らせ

当社 ＮＸ商事株式会社（本社：東京都港区、以下「ＮＸ商事」）は、ＮＸグループ会社で

あるＮＸキャピタル株式会社（本社：東京都千代田区、以下「ＮＸキャピタル」）のロジス

ティクスファイナンス事業を、当社に承継することといたしましたので、下記のとおりお知

らせいたします。

記

１．事業承継の背景と目的

  NIPPON EXPRESS ホールディングス株式会社は、ＮＸグループの持株会社体制移行に伴

い、グループ経営の強化を目的としてグループ内企業で重複する事業・機能の整理・統

合に取り組み、グループ各事業の高度化を進めております。事業再編の実施により、業

務効率の向上等によるグループシナジーの創出を目指します。

 今般、ＮＸキャピタルのロジスティクスファイナンス事業を、豊富な国際間の物品売買

取引に強みを持つ当社に統合し、両社の営業ネットワークやノウハウを共有・活用するこ

とで専門性、競争力の向上および事業の強化を図り、お客様のトレーディングビジネスを

グローバルにサポートいたします。

２．事業承継の内容

  ＮＸグループ会社であるＮＸキャピタルが営むロジスティクスファイナンス事業に関

する権利義務を、吸収分割により当社が承継いたします。

３．当事会社の概要

Ａ．ＮＸキャピタル（分割会社）

（１）名称 ＮＸキャピタル株式会社

（２）所在地 東京都千代田区神田和泉町２番地

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柴田 保之

（４）事業内容 ロジスティクスファイナンス事業、グループファイナ

ンス事業、電子記録債権発行代行事業

（５）資本金 ２０億円

（６）設立年月日 ２００６年１０月

（７）大株主と持株比率 NIPPON EXPRESS ホールディングス株式会社 １００％

Ｂ．ＮＸ商事（承継会社）

（１）名称 ＮＸ商事株式会社

（２）所在地 東京都港区海岸１丁目１４番２２号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 秋田 進

（４）事業内容 物流関連商品・包装資材の販売、物流機器・建設資材

の販売、石油、LP ガスの販売、保険代理店、車両建設

機械整備・トレーラ製作、架装・コンテナ製作、ロジ

スティクスサポート（輸出梱包・国際調達）、不動産

賃貸等

（５）資本金 ４０億円

（６）設立年月日 １９５８年１０月

（７）大株主と持株比率 NIPPON EXPRESS ホールディングス株式会社 １００％

４．スケジュール

（１）分割契約締結日 ２０２２年８月１５日

（２）効力発生日 ２０２３年１月１日（予定）

以 上